关于对市六届人大二次会议
第050号建议办理情况的答复

尊敬的李菲漓等10位代表：

首先感谢您对我市交通运输事业的关注和支持！

您提出的“关于支持信阳中心港扩容增效加快信阳淮滨临港经济区建设的议案”收悉。经与市财政局、港务中心共同研究办理，现答复如下：

近年来，省委省政府把内河航运作为建设现代综合交通运输体系、发展枢纽经济的关键之举，作为贯彻落实国家战略、调整运输结构、优化经济结构的重要抓手，研究制定并印发了《关于加快内河航运高质量发展的意见》，高规格召开全省内河航运高质量发展推进会，作出全省内河航运高质量发展“其时已至、其势将起”的重要判断。市政府成立了以市长任组长的市内河航运高质量发展领导小组，出台了《关于加快内河航运高质量发展的实施意见》，明确了发展目标，即：到2027年，港口吞吐能力达到5000万吨；航道、港口及临港产业园项目总投资突破1000亿元；航道总里程接近600公里；形成淮河、洪河、潢河、史灌河4条通江达海集疏运通道；高质量建成淮滨、豫东南、息县和固始4个现代化港区；出台水运集装箱专项奖补等相关政策，初步形成安全畅通、绿色经济、智能高效的现代化内河航运体系。目前，已将淮河淮滨段航道提升工程、信阳港淮滨中心港区铁路专用线、淮滨中心港疏港公路、信阳港淮滨中心港区设立海关监管场所和保税仓库等项目纳入《实施意见》，支持信阳淮滨临港经济区建设。为此，我局重点开展了以下工作：

一、建立完善省际交界地区合作发展体制机制方面
为加强信阳市和阜阳市交通领域合作，2024年4月18日，阜阳市政府与信阳市政府共同召开加强两市交通领域合作专题座谈会，形成定期会商机制。

二、支持淮滨中心港打造千亿级临港产业集群方面

在信阳市政府印发的《加快内河航运高质量发展的意见》中，支持打造淮滨千亿级的临港产业集群，支持淮滨县造船产业发展。同时，加快保税物流中心项目建设，已于5月中旬建设完成信阳（淮滨）保税物流中心（B型）的综合办公楼及仓库，正在推动验收工作，下一步将积极推动保税物流中心的申报工作。

三、强化土地、资金等要素保障方面

信阳市政府印发的《加快内河航运高质量发展的意见》明确了强化政策支持和要素保障。为支持水运集装箱运输发展，2024年4月市政府正式出台《信阳市2024年水运集装箱运输专项奖补资金实施办法》，计划2024年使用2000万元，市县各50%财政资金对符合条件的水运集运箱运输企业进行奖补。同时，积极与省内河航运工作专班沟通汇报，争取省级层面支持土地、资金等要素保障工作。

四、全面提升港口集疏运能力方面

当前，我局正积极配合省交通运输厅编制《信阳港总体规划》，与省厅领导、规划编制专家团队积极对接，推动调整规划方案中集装箱通过能力。经预测，至2035年，淮滨港区集装箱运输需求达50万标箱，港口建设通过能力按74万标箱进行规划和岸线预留。同时与设计院对接规划中的港口集疏运体系，谋划了港口连接高速口、铁路货运站等快速通道项目。

下一步，市交通运输局将围绕加快内河航运高质量发展，在畅通出海通道、加快节点建设、提升服务能力、坚持生态优先、突出智慧引领和壮大临港产业等方面持续发力，加快推动信阳淮滨临港经济区建设。

衷心感谢您对交通运输事业的关心支持，欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导。

主办单位：信阳市交通运输局

联系人：万东亚 电话：6203026
     2024年7月31日